Mereka yang sampai
pada tingkatan al-muqarabûn adalah mereka yang telah mengenal Allah
(makrifatullah). Dalam padangan al-Bustami, ahli makrifat adalah
mereka yang aslinya telah berkumpul dalam mengetahui yang Esa,

47 Abu Yazid al-Bustami adalah salah satu tokoh sufi ternama pada abad III H.
Ia dilahirkan di Persia pada tahun 188 H/804 M dan meninggal pada tahun 261 H/874 M
dengan usia kurang lebih 73 tahun. Lihat: Qasim Muhammad Abas, Abu Yazid al-Bustami
al-Majmû‘ah al-Sûfiyah al-Kâmilah wa Yalîha Kitâb Takwîl al-Syatah, (Damaskus: Dâr al-Tsaqâfah
wa al-Nashr, 2004), 4.

48 Ibid., 100.
49 M. Asyhari, Tafsir Cinta: Tebarkan Kebajikan dengan Spirit al-Qur’an, (Jakarta: